
                                                                 
    

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  ШЕКСНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

30 мая 2012 года № 80 
п. Шексна 

 

                      Об итогах выполнения прогноза  

                          социально-экономического развития  

                          Шекснинского муниципального района 

                          за 2011 год 

                              

   

 

 Руководствуясь ст. 21 Устава Шекснинского муниципального района, 

Представительное Собрание РЕШИЛО:         

 

1. Информацию об итогах социально-экономического развития 

Шекснинского муниципального района за 2011 год принять к сведению. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной  сети  Интернет. 

 

                

 

 

                                                                             

Глава Шекснинского муниципального района                              В.Е. Полунин             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение к решению Представительного Собрания 

                 Шекснинского муниципального района № 80 от 30.05.2012 г. 

 

Итоги выполнения прогноза социально-экономического развития  

за 2011 год. 

 

На сегодняшний день Шекснинский муниципальный район один из 

индустриально развитых районов Вологодской области.  

По итогам 2011 года район (без учета городов Вологда и Череповец) 

занимает 1-е место - по объему продаж промышленной продукции, 1-е место - 

по объему инвестиций в основной капитал, 3-е место - по производству мяса, 4-е 

место - по поступлению собственных доходов в местные бюджеты, 5-е место - 

по производству молока, 5-е место - по платным услугам населению, 6-е место - 

по обороту розничной торговли. 

Из основных показателей в расчете на 1 жителя за 2011 год Шекснинский 

муниципальный район:  

- по восьми показателям (поступление собственных доходов в местные 

бюджеты, объем продаж промышленной продукции, производство скота и 

птицы, молока, среднемесячная заработная плата, уровень безработицы, 

инвестиции в основной капитал, платные услуги населению) входит в первую 

десятку;  

- по двум показателям (ввод жилья, оборот розничной торговли) входит во 

вторую десятку. 

Численность населения по состоянию на 01.01.2011 года составила 33,2 

тыс. человек, из них городское – 22,4 тыс. чел., сельское – 10,8 тыс. чел. 

Тенденция уменьшения численности населения в районе остается, что 

обусловлено естественной убылью населения. За 2011 год родилось 392 

человека, умерло 490 человек, естественная убыль составила – 98 человек.  

Некоторое влияние на демографическую ситуацию района оказывает 

миграция населения. За 2011 год в район прибыло 1194 человек, выбыло - 935 

человек, миграционный прирост – 259 человек. 

Среднемесячная зарплата за 2011 год по крупным и средним 

предприятиям района составила 18124 рублей или 115,3% к соответствующему 

периоду 2010 года. За январь-декабрь 2011 года наиболее высокооплачиваемые 

отрасли: транспорт и связь, строительство, лесное хозяйство, лесозаготовки, 

государственное управление. Наиболее низкая заработная плата – в области 

культуры и искусства. 

Количество зарегистрированных предприятий и организаций за 2011 год 

составляет 685 единицы, индивидуальных предпринимателей 755 человек. 

 

 

 

 

 

 



ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

По итогам 2011 года промышленная структура района включает в себя добычу 

полезных ископаемых, предприятия обрабатывающих отраслей, предприятия по 

производству и распределению электроэнергии, газа и воды. 

Ведущими отраслями производства в настоящее время являются: 

производство пищевых продуктов, обработка древесины и производство 

изделий из дерева, металлургическое производство. 

За 2011 год отгружено промышленной продукции на сумму 9 390,9 млн. 

руб. (5190,7 млн. руб. за 2010 год). Индекс промышленного производства по 

добыче полезных ископаемых, обрабатывающим производствам и производству 

электроэнергии, газа, пара и воды по полному кругу предприятий в 2011 году к 

соответствующему периоду прошлого года составил 123,9%.  

Ключевыми предприятиями, определяющими развитие отраслей 

промышленного комплекса по состоянию на 01.01.2012 года являются 

предприятия обрабатывающей промышленности: 

 

Структура обрабатывающих производств: 

 

Уменьшение удельного веса прочих производств в общем объеме 

отгруженной продукции объясняется увеличением объемов металлургического 

и химического производств.   

 

«Пищевые производства». Объем отгруженной продукции за 2011 год 

составил 2740,3 млн. рублей, в целом индекс производства по отрасли с учетом 

производства предприятий малого предпринимательства составляет 91,8% (к 

2010 году). 

Наименование производств 

январь-декабрь 

2011 2010 г. 

% % в общем объеме 

отгруженной продукции 

предприятиями района 

Производство пищевых продуктов 30,4 55,3 

Обработка древесины и производство изделий 

из дерева 
23,6 34,4 

Текстильное и швейное производство 0,4 0,5 

Химическое производство 3,2 3,6 

Металлургическое пр-во и пр-во готовых 

металлических изделий 
41,5 5,5 

Прочие производства 0,9 0,7 



В 2011 году выпущено цельномолочной продукции – 14238 тонн (101,3% 

к 2010 году), масла сливочного 92,5 тонн (146,8% к 2010 году), комбикормов – 

116,3 тыс. тонн (85,0% к 2010 году), муки – 28,7 тыс. тонн (118,8% к 2010 году), 

хлеба и хлебобулочных изделий – 1088,5 тонн (89,1% к 2010 году), изделий 

колбасных – 716,5 тн (91,8% к 2010 году), кондитерских изделий – 3757,3 тонн 

(111,9% к 2010 году).  

«Обработка древесины и производство изделий из дерева». Объем 

отгруженной продукции составил 2123,5 млн. руб. (118,1% к 2010 году). 

В 2011 году выпущено плит древесностружечных – 249003 усл. куб. м. 

(116,0% к 2010 году), плит древесноволокнистых – 1864,9 тыс. усл. кв. м. 

(125,6% к 2010 году), лесоматериалов, продольно распиленных – 10,6 тыс. куб. 

м. (131,4% к 2010 году).   

«Металлургическое производство и производство готовых 

металлических изделий» В связи с вводом в 2010 году трубопрофильного 

завода ЗАО «Северсталь ТПЗ-Шексна» растут объемы металлургического 

производства. Отгружено продукции за 2011 год на сумму 3 738,8 млн. 

рублей, за аналогичный период 2010 года 262,1 млн. руб.   

«Текстильное и швейное производство». Отгружено продукции по 

району за 2011 год на сумму 38,1 млн. рублей (178,6% к  2010 году). 

 «Химическое производство». В 2011 году отгружено продукции на 

сумму 289,9 млн. рублей (117,1% к 2010 году).  

Общий объем инвестиций за 2011 год составил 1481,1 млн. руб. (64,3% к 

уровню 2010 года). 

 

Основные показатели 2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год  

Добыча полезных ископаемых, млн. руб. 26,3 28,6 108,7 

Обрабатывающие производства, млн. руб. 10044,5 9035,9 89,9 

в том числе:    

- производство пищевых продуктов 3683,1 2740,3 74,4 

- текстильное и швейное производство 26,0 38,1 146,5 

- обработка древесины и производство 

изделий из древесины 

2430,0 2123,5 87,4 

- химическое 117,9 289,9 в 2,4 р 

- металлургическое  3777,0 3738,8 99 

Производство и распределение электрической  

энергии, газа, пара и горячей воды, млн. руб. 

447,0 326,3 72,9 

Промышленные производства, ВСЕГО, млн. 

руб. 

10517,8 9 390,9 89,3 

 



ЛЕСОПРОМЫШЛЕННЫЙ   КОМПЛЕКС 

Заготовкой древесины в районе занимаются: основное 

лесозаготовительное предприятие района ОАО «Чебсарский леспромхоз», ООО 

«Камбий» - арендаторы лесного фонда; сезонную заготовку древесину 

осуществляют порядка 15-20 человек предпринимателей района и области, 

приобретающих древесину на лесных аукционах. Переработка древесины 

осуществляется на пилорамах, принадлежащих юридическим и физическим 

лицам. 
 

Основные показатели 2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год  

Заготовка древесины необработанной, тыс. 

плот. м3 

160 195,1 121,9 

Бревна хвойных пород, тыс. плот. м3 43,2 47,0 108,8 

Производство пиломатериалов, тыс. м3  11 10,6 96,4 

 

Инвестиции в основной капитал за 2011 год составили 1481132 тыс. рублей, что 

составляет 64,3% к 2010 году.  

Инвестиции в основной капитал по видам деятельности (тысяч рублей) 
 

 2011 год 

Всего 1443831 

Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 164577 

Добыча полезных ископаемых 5143 

Обрабатывающие производства 854157 

Производство и распределение электроэнергии, газа и воды 307311 

Строительство 1485 

Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств 8321 

Гостиницы и рестораны 482 

Транспорт и связь 70706 

Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление 

услуг 20747 

Государственное управление и обеспечение военной безопасности 3035 

Образование 6615 

Здравоохранение и предоставление социальных услуг 1007 

Предоставление прочих коммунальных, социальных и 

персональных услуг 245 

 

                                              Занятость населения 

По данным центра занятости уровень безработицы к экономически 

активному населению на 01.01.2012 года составил 1,0% (в сравнении на 

01.01.2011 года – 1,7%), среднеобластной показатель официальной безработицы 

– 1,8%. Статус официально зарегистрированных безработных имели 183 человек 

и по сравнению с данными на 01.01.2011 года количество безработных 

уменьшилось на 153 человек (54,5% к аналогичному периоду прошлого года). 



Среднесписочная численность работающих в крупных и средних предприятиях 

за январь – декабрь 2011 года 8639 человек, что к уровню соответствующего 

периода 2010 года 99,4%. По состоянию на 01.01.2012 года в центре занятости 

275 вакансий, коэффициент напряженности на рынке труда 0,7. Особенность 

сегодняшнего рынка труда в низкой социальной привлекательности рабочих 

мест. 

В 2011 году 31 безработный открыл собственное дело. За 2011 год 

индивидуальными предпринимателями, открывшими собственное дело при 

поддержке службы занятости было создано 11 дополнительных мест из них 5 в 

сельской местности.   

 

Основные показатели 2011г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Экономически активное население, чел. 19058 18146 95,2 

Среднесписочная численность работающих 

по отраслям экономики в крупных и средних 

предприятиях и организациях (без 

предпринимателей), тыс. чел. 

8,7 

 

8,6 98,9 

Численность безработных, 

зарегистрированных на конец года, чел. 

235 183 77,9 

Уровень зарегистрированной безработицы, % 1,2 1,0 83,3 

 

Торговля и сфера услуг 

 

Основные показатели 2011 г. 

прогноз 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Оборот розничной торговли, всего, млн.руб. 1667,6 1783,1 106,9 

В т.ч.  

- товарооборот продовольственных товаров 

1023,07 1206,8 117,9 

- товарооборот непродовольственных 

товаров  

644,53 576,3 89,4 

Оборот розничной торговли на душу 

населения, всего, руб. 

47646 53387 112 

Оборот общественного питания – всего, млн. 

руб. 

89,2 

 

88,5 99,2 

Оборот общественного питания на душу 

населения, руб. 

2548 2649 103,9 

Объем платных услуг населению – всего, 

млн. руб. 

372,0 

 

377,0 101,3 

Объѐм платных услуг на душу населения, 

руб. 

10628 11288 106,2 

 

В 2011 году произошло увеличение оборота розничной торговли, в том 

числе и на душу населения, в связи с улучшением уровня жизни населения, 

увеличением доходов населения, а также в связи с открытием 4-х новых 



торговых комплексов: ТЦ «Мегалит», ТЦ «Медео», ТЦ «Никольский», ТЦ ООО 

«Школьник».  

Причиной снижения товарооборота непродовольственной группы товаров 

является также приобретение жителями района непродовольственной группы 

товаров в близи расположенных городах Череповец и Вологда. Несмотря на 

широкий ассортимент непродовольственных товаров, конкуренцию 

выдерживают крупные торговые сети, расположенные в городах, заманивая 

своих покупателей скидками и различного рода акциями. Для приобретения 

непродовольственной группы товаров жители поселка стали применять 

дистанционный способ покупки. 

 

 

 

Агропромышленный комплекс 

 

Основные показатели 2011г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Число с/хозяйственных предприятий, ед. 13 13 100 

Число крестьянских (фермерских) хозяйств, 

ед. 

3 3 100 

Численность работающих в 

сельскохозяйственном производстве, чел. 

1515 1419 93,7 

Стоимость валовой продукции с/хозяйства в 

сопоставимых ценах 1994 года (по 

сельхозпредприятиям), всего, тыс. руб. 

39500 34879 88,3 

в т. ч.: растениеводства 3720 3316 89,1 

животноводства 35780 31563 88,2 

Животноводство:    

Производство сельскохозяйственной 

продукции (по сельхозпредприятиям): 

   

-молоко, тонн 21590 19457 90,1 

-мясо, тонн 13442 13300 98,9 

Производство сельскохозяйственной 

продукции во всех категориях хозяйств на 1 

жителя: 

   

- молока, кг. 631 618 97,9 

- мяса (уб. в.), кг. 418 402 96,2 

Поголовье скота (на конец года) в 

сельхозпредприятиях, гол. крс всего 

11788 10633 90,2 

в том числе: коровы, голов 5266 4995 94,9 

птица, тыс. голов 736 732 99,5 

Удой на 1 корову, кг. 4100 3992 97,4 

Среднесуточный привес, гр.    

КРС 591 472 79,9 



Основные показатели 2011г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Птицы 55 53,6 97,5 

Растениеводство:    

Площадь пашни – всего, га 33908 33908 100 

в том числе: - зерновые 15012 15012 100 

- кормовые 17637 17637 100 

Урожайность с/хозяйственных культур (с 

уборочной площади): зерновые цн/га 

17,8 17,8 100 

Валовое производство: 

- зерно (амбарный вес), тонн 

21139 20737 98,1 

- корма, тонн к.ед. 19692 18009 91,5 
 

Сельскохозяйственную деятельность в Шекснинском муниципальном 

районе на начало 2011 года вели 13 сельхозтоваропроизводителей и 3 

крестьянско-фермерских хозяйства. В целом по району численность 

работающих в сельхозпроизводстве – 1464 человек,  

валовое производство зерновых – 20741 т,  урожайность с убранной площади – 

17,8 ц/га, валовое производство молока – 20354 т, удой на 1 корову – 4015 кг. 

Жилищно-коммунальное хозяйство 
           

Основные показатели 2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Отпущено воды, тыс. куб. м в год 

- в т.ч. населению и на коммунально-бытовые 

нужды, тыс. куб. м 

2580,0 

 

1500,0 

2605 

 

1120,0 

100,9 

 

74,7 

Отпущено тепловой энергии, тыс. Гкал. 355,0 227,9 64,2 

Общая площадь жилищного фонда по району, 

тыс. кв. м 

810,9 814,5 100,4 

Благоустройство жилого фонда (% к общей жилой площади), удельный вес 

всей жилой площади, оборудованной: 

- водопроводом 64,9 64,3 98,08 

- канализацией 63,8 63,8 100 

- центральным отоплением 58,5 52,2 89,2 

- горячим водоснабжением 48,5 47,8 98,6 

- газоснабжением 98,6 98,2 99,6 
 

В результате проведения мероприятий по энергосбережению (установка 

общедомовых приборов учета тепловой энергии) и мероприятий по установке 

общедомовых и индивидуальных приборов учета воды произошло снижение 

потребления энергоресурсов.  

В рамках реализации ДЦП «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» в 2011 году были выделены средства на сумму 

3233,59 тыс. рублей на замену тепловых сетей и теплоизоляции с применением 

современных теплоизоляционных материалов на объектах социального 



значения. Объем выполненных работ по программе на 01.01.2012г. составляет 

100%.  

 В региональную адресную программу по проведению капитального 

ремонта многоквартирных домов в муниципальных образованиях 

Вологодской области на 2011 год было включено сп Сиземское. В состав 

работ по капитальному ремонту четырех многоквартирных домов с. 

Чаромское входил ремонт крыш, внутридомовых инженерных систем с 

установкой приборов учета потребления ресурсов. Объем выполненных работ 

на 01.01.2012 г. составляет 100%.  

 По состоянию на 01.01.2012 года на учете по переселению из аварийного 

жилищного фонда состоит 358 граждан. В IV квартале 2011 года в рамках 

реализации областной адресной программы № 3 «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в муниципальных образованиях Вологодской 

области» гпп Шексна, получены средства федерального и областного 

бюджетов в размере 26 307,5 тыс. рублей. Расселен многоквартирный дом по 

адресу: п. Шексна, ул. Заводская, дом 1, общей площадью 923,5 м2. Количество 

расселяемых помещений – 26, число жителей, улучшивших свои жилищные 

условия составляет 74 человека.  

В рамках реализации областной адресной программе № 4 «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда в муниципальных образованиях 

Вологодской области с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства на 2011-2012 годы», гпп Шексна получены средства 

федерального и областного бюджетов в размере 29 512,135 тыс. рублей. 

Планируется также расселить многоквартирные дома по адресу: п. Шексна, ул. 

Заводская, д. 7, ул. Комсомольская, д. 5, общей площадью 1 033,7 м2. 

Количество расселяемых помещений – 33, число жителей, планируемых к 

переселению составляет 92 человека. Переселение граждан планируется на II 

квартал 2012 года. 

 

Транспорт 

 

Основные показатели 2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт  

%, исп. за 

2011 год 

Количество маршрутов, всего, ед. 14 14 100 

Перевезено пассажиров, тыс. чел., в том числе: 1245 1059,3 85,1 

Автотранспортными предприятиями 645 556,3 86,2 

Автотранспортом ЧП 600 503,0 83,8 

Пассажирооборот, тыс. пассажиро/км пробега. 3708,9 2937,3 79,2 

 

Изношенность основных фондов автопарка, увеличение числа 

пассажиров, перевозимых такси привело к снижению общего числа пассажиров 

в общественном транспорте, и как следствие уменьшение пассажирооборота.  

Количество такси в районе: «Люкс», «Вираж», «Шексна», «Альянс», 

«Таксо-парк». 

 



Газификация по Шекснинскому муниципальному району 

 

В 2011 году выполнены проектные работы по газификации с. Княже, по 

строительству подводящего газопровода д. Ершово - д. Ирма - д. Раменье - д. 

Камешники. Завершены мероприятия по газификации сельского поселения 

Любомировское с. Любомирово – I очередь, выполнены СМР по II очереди 

газификации. Выполнены мероприятия по газификации сельского поселения 

Ершовское д. Анисимово. Завершилась газификация с. Чаромское территории 

сельского поселения Сиземское.   

2010 г.– 2011 г. – уличный газопровод сп Нифантовское, д. Нифантово, 

протяженностью 0,4 км на сумму 1,0 млн. рублей. 

2010г.–2011г. - газификация жилых домов сп Нифантовское, д.Ларионово, 

протяженностью 0,91 км на сумму 2,3 млн. руб. 

2011 год - подводящий газопровод Ершово – Камешник – проектно-

изыскательские работы 

2011 год - подводящий газопровод  д. Анисимово, сп Ершовское, протяженность 

4,2 км на сумму 10,5 млн. руб. 

2011 год - распределительный газопровод с. Сизьма, сп Сиземское, 

протяженность - 0.9 км на сумму 2,25 млн. руб. 

2011 год - распределительный газопровод с. Княже, выполнены проектно-

изыскательские работы 

2011 год - распределительный газопровод с. Чаромское, протяженность 6.2 км 

2011 год - межпоселковый газопровод с. Чуровское – с. Чаромское, 

протяженность 12,8 км   

В рамках государственно-частного партнерства в 2011 году выполнены 

мероприятия по реализации инвестиционной программе «Реконструкция 

котельных в с. Чаромское (перевод на газовое топливо, установка 

автоматизированной блочной котельной, д. Прогресс (установка 

автоматизированной блочной котельной). Общая стоимость работ – 22066,0 тыс. 

рублей. 

 

Строительство 

В 2011 году приняты в эксплуатацию 152 объекта строительства: 

многоквартирный жилой дом в пос. Шексна, ул. Водников, 2, корпус 2, строение 

1 (39 квартир), производственный корпус по изготовлению замкнутых сварных 

профилей на ИП «Шексна», внеплощадочные инженерные сети для 

Биотехнологического завода на ИП «Шексна», 4 торговых центра в пос. 

Шексна, подводящий и распределительный газопроводы в д. Иванково 

Нифантовского сельсовета, газопровод  межпоселковый с. Чуровское – с. 

Чаромское.   
                                

Основные показатели 2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Количество жилых домов, находящихся в 

стадии строительства по району 

616 620 100,6 



Введено в эксплуатацию законченных 

строительством объектов,  

в т.ч. жилых домов 

 

125 

115 

 

152 

119 

 

121,6 

103,5 

Введено в действие жилых домов, кв.м  

общей площади 

 

10900 

 

10927 

 

100,2 

в том числе индивидуальное жилищное 

строительство, кв. м общей площади 

 

8500 

 

9199,2 

 

108,2 

 

Увеличение количества (152 объекта) введенных в эксплуатацию объектов 

в 2011 году по сравнению с оценкой (125 объектов) – итог разъяснительной 

работы с застройщиками по вопросу своевременной регистрации построенных 

объектов капитального строительства.  

В 2011 году подготовлен и утвержден проект планировки территории на 

площади 90 га д. Нифантово, подготовлены технические задания на разработку 

проектов по планировке территорий площадью 14,99 га и 6,99 га городского 

поселения поселок Шексна в районе д. Митенино.  

 

Социальная сфера 
 

Образование 

Основные показатели 

 

2011г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Число учебных заведений:    

- филиалы высших учебных заведений, ед. 1 1 100 

- учреждения начального профессионального 

образования, ед. 

1 1 100 

- филиалы учреждений среднего 

профессионального образования, ед. 

1 1 100 

- специальные школы, ед. 1 1 100 

- общеобразовательные школы – всего, ед. 15 15 100 

в том числе: начальные 2 2 100 

- из них: начальная школа - детский сад 2 2 100 

- основные 5 5 100 

- средние 7 7 100 

- вечерняя (сменная) 0 0 100 

- школы с ограниченными возможностями 

здоровья, ед. 

1 1 100 

Численность учащихся, всего, чел. 2583 2583 100 

в том числе:    

- в школах для детей с ограниченными 

возможностями 

97 97 100 

Численность учащихся в 

общеобразовательных школах, чел. 

2486 2486 100 

Среднее число учащихся в классе, чел. 16,2 16,2 100 



Численность учителей в 

общеобразовательных школах, чел. 

218 203 93,1 

Количество учителей на 1000 учащихся, чел. 84 81 96,4 

Уровень охвата учащихся дополнительным 

образованием, % 

92 83,4 90,7 

Процент поступления - 9 классов в ПУ, 

ССУЗы 

60 60 100 

Процент поступления - 11 классов в ССУЗы 

и ВУЗы 

90 90 100 

Количество дошкольных учреждений, (со 

школами – садами) ед.: 

18 18 100 

 в т.ч. ведомственных 1 1 100 

Количество мест в них 1437 1553 108,1 

Численность детей в дошкольных 

учреждениях (в т.ч. в группах при школах), 

чел. 

1706 1609 94,3 

Наполняемость детских дошкольных 

учреждений (среднее число детей в группах), 

чел. 

20 20 100 

Доля детей, посещающих дошкольные 

учреждения, от общего числа детей 

дошкольного возраста, % 

71,0 

 

77,8 109,6 

Численность детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, чел. 

139 126 90,6 

 -  в т.ч. численность детей, переданных на 

семейное воспитание, чел. 

85 71 83,5 

 

В результате проведенных мероприятий в 2011 году удалось добиться 

положительной динамики по следующим показателям (по сравнению с 

прогнозной на 2011 год): 

- увеличилось количество мест в дошкольных учреждениях за счет 

открытия группы в детском саду «Сказка» (планировалось 1437, факт – 1553); 

- увеличилась доля детей, посещающих дошкольные учреждения за счет 

роста численности детей в детских садах сельской местности (планировалось 

71,0%, факт – 77,8%); 

- уменьшилась численность детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (планировалось 139, факт – 126). 

- уменьшилась численность учителей в общеобразовательных школах 

(планировалось 218, факт – 203) и количество учителей на 1 учащегося 

(планировалось 84, факт – 81) из-за передачи вечерней школы ФБУ ИК-12, ИК-

17 в ведомство Департамента образования области; 

По некоторым показателям наблюдается отрицательная динамика: 

- уменьшился уровень охвата учащихся дополнительным образованием в 

учреждениях, подведомственных Управлению образования (планировалось 92, 



факт – 83,4): спортивные секции в с. Чуровское, п. Чѐбсара были переданы из 

ДЮСШ в данные сельсоветы; 

- уменьшился показатель численности детей в дошкольных учреждениях 

(планировалось 1706, факт – 1609) из-за продолжения ремонтных работ в 

детском саду «Аленушка» и Чебсарском детском саду; 

- уменьшился показатель численности детей, переданных на семейное 

воспитание (планировалось 85, факт – 71) из-за уменьшения численности детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

 

Здравоохранение 

 

Основные  

показатели 

2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год  

Заболеваемость населения 

на 100000 человек населения 

72841,3 78516,2 107,8 

Заболеваемость населения инфекционными и социально-значимыми  

болезнями на 100000 населения:   

Гипертоническая болезнь 461,2 473,4 102,6 

Ишемическая болезнь сердца 328 389,5 118,8 

Сахарный диабет 177,6 263,7 148,5 

Туберкулез 26,4 30 113,6 

ВИЧ 22 21 95,5 

Число больничных учреждений 1 1 100 

Число ФАП и других пунктов 30 30 100 

Число больничных коек, всего;  

в т.ч. на 1 000 жителей 

144 

4,06 

144 

4,3 

100 

105,9 

Обеспеченность  врачами, чел. 

в т.ч. на 1 000 жителей 

54 

1,5 

51 

1,5 

94,4 

100 

Обеспеченность средним медицинским 

персоналом, чел.,  

в т.ч. на 1000 жителей 

 

283 

8 

 

254 

7,6 

 

89,8 

95 

Норма обеспечения врачами на 10 000 

населения  

22,9 16,18 70,7 

Норма обеспечения средним медицинским 

персоналом на 10 000 населения 

105,7 81,2 76,8 

Число врачей общей практики,  

человек 

5 4 80 

Рождаемость, чел. (фактически 

проживающих) 

351 341 97,2 

Смертность, чел. (фактически 

проживающих) 

483 482 99,8 

Смертность от сердечно-сосудистых 

заболеваний, чел 

312 308 98,7 

Смертность от сердечно-сосудистых 

заболеваний, (на 1000 жителей) 

8,8 9,2 

 

104,5 



 

За 2011 год выполнено работ по капитальному ремонту лечебного 

корпуса, где будет травматологический центр второго уровня, на сумму 11739 

тыс. рублей за счет полученных трансфертов из федерального бюджета в рамках 

программы «Модернизация учреждений здравоохранения». Так же выполнены 

работы по установке пожарной сигнализации и замене осветительных приборов 

на сумму 160 тыс. рублей. 

В 2011 году в рамках программы «Пожарная безопасность учреждений 

здравоохранения» проведены работы по замене линолеума и покрытия стен на 

материалы, соответствующие ПБ в гинекологическом, инфекционном отделении 

и частично в хирургическом отделении на сумму 740 тыс. рублей 

С апреля 2011 года внедрены стандарты оказания медицинской помощи, 

по которым запланировано освоение средств на лечение: 

- инфаркта мозга – 3025,1 тыс. руб. 

- инфаркта миокарда – 384,8 тыс. руб. 

За 2011 год освоено средств на внедрение стандартов оказания 

медицинской помощи – 3606,7 тыс. рублей. 

По повышению доступности амбулаторно-поликлинической помощи 

запланировано освоить 5034,2 тыс. руб. По состоянию на 31.12.2011 года 

освоено 4876,8 тыс. руб. 

 

Социальная защита населения 

Основные показатели  2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Численность граждан, имеющих право на 

меры социальной поддержки, чел. 

15900 15900 100 

Численность граждан, являющихся 

получателями ЕДВ, чел. 

5030 5028 99,9 

Социальная поддержка населения:    

Число граждан, пользующихся льготами 

по оплате услуг ЖКХ, чел. 

10650 10353 97,2 

Возмещено льгот по оплате жилья и 

коммунальных услуг, тыс. руб. 

69400,0 72786,5 104,9 

Число граждан, получивших компенсации 

на дрова и сжиженный газ, чел. 

3930 3810 96,9 

Возмещено компенсаций на дрова и 

сжиженный газ, млн. руб. 

5 4,8 96 

Оказано гражданам государственной 

социальной помощи, млн. руб. 

3983,6 4020,6 100,9 

Численность граждан, обслуживаемых в 

центре социального обслуживания 

населения, чел. 

420 410 97,6 

Количество мест в домах-интернатах для 

престарелых и инвалидов, мест 

41 40 97,6 



Семьи, получающие жилищные субсидии, 

ед. 

700 589 84,1 

Размер начисленных субсидий по оплате 

жилья и коммунальных услуг, тыс. руб. 

8950,0 8 749,3 97,8 

      

В 2011 году управлением социальной защиты населения обеспечены 

мерами социальной поддержки в форме денежных компенсаций и пособий  15,9 

тыс.  жителей района в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и  Вологодской области.   

В целях обеспечения социального обслуживания населения БУ СО ШМР 

«Комплексный Центр социального обслуживания населения» проводит   работу 

по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов. В 2011 

году Учреждением предоставлено 10 тыс. социальных услуг 363 гражданам. 

Широкое развитие получили социальные услуги на дому, предоставленные 410 

пожилым людям и инвалидам. Для обеспечения равного доступа граждан к 

услугам независимо от места проживания продолжена работа по развитию 

службы участковых социальных работников. Социальными участковыми 

оказаны разные виды помощи более 6 тысячам жителей района. С целью 

решения проблем людей находящихся в трудной жизненной ситуации 

реализуется программа «Волонтер». Активное сотрудничество в этом 

направлении ведется совместно с общественными организациями по работе с 

ветеранами и инвалидами,  учреждениями образования и культуры.  

Важным направлением работы является социальная поддержка семей,  

женщин и детей. За 2011 год БУ СО ШМР «Социально - реабилитационный 

центр для несовершеннолетних «Альтаир» предоставлено более 64 тыс. 

социальных услуг для 9,2 тыс. граждан. Организован социальный патронаж в 

отношении 99 семей, что позволило осуществлять вмешательство в ситуации 

семейного неблагополучия на ранних этапах, оказывать комплекс социальных 

услуг. Для детей, оказавшихся в социально – опасном положении, для 

обеспечения временного проживания создано длительное отделение, где 

прошли реабилитацию 35 несовершеннолетних, было организовано 9 семейно – 

воспитательных групп для 10 детей. На отделении дневного пребывания прошли 

реабилитацию 418 несовершеннолетних детей, с ними проводились социально – 

реабилитационные мероприятия и работа по профилактике употребления 

психоактивных веществ.  

В двух стационарных учреждениях, расположенных на территории  

района, БУ СО ШМР «Дом интернат для престарелых и инвалидов №1» д. 

Демидово и БУ СО ШМР «Дом интернат для престарелых и инвалидов» д. 

Княже проживают 40 граждан. Для них поддерживаются достойные условия 

проживания.   

Для поддержки ветеранов и инвалидов в районе работают районные 

целевые программы. В ходе реализации целевой программы «Забота» на 2011 

год ветеранам оказывались социально – бытовые услуги, проводились 

социально – культурные мероприятия. Общий объем финансирования по 

исполнению мероприятий программы составил 3 323,135 тыс. рублей, из них:  



 областная субвенция на выполнение отдельных государственных 

полномочий по обеспечению мер социальной поддержки и социального 

обслуживания отдельных категорий граждан 229,1 тыс. рублей; 

 внебюджетные средства на поддержку достойных условий для 

проживания ветеранов и инвалидов в стационарных учреждениях социального 

обслуживания района 3 061,285 тыс. руб.;  

 средства бюджета района на проведение мероприятий, посвященных 

Международному Дню пожилых людей 32,750 тыс. рублей.  

Долгосрочная целевая программа «Старшее поколение» на 2011 – 2013 

годы реализуется в целях повышения доступности и качества услуг в сфере 

социального обслуживания, образования, здравоохранения, торговли и 

культуры для граждан пожилого возраста и инвалидов. Общий объем 

финансирования по исполнению мероприятий программы в 2011 году составил 

1 722,6 тыс. рублей, средства областного бюджета. 

В целях создания условий инвалидам для беспрепятственного доступа к 

объектам социальной инфраструктуры проведены мероприятия по реализации 

программы «Безбарьерная среда» на 2011 – 2014 годы. Приобретены 

технические средства реабилитации инвалидам для пункта выдачи технических 

средств, расположенного в БУ СО ШМР «Комплексный центр социального 

обслуживания населения». Проведен ремонт крыльца с установкой пандуса в 

БУК ШМР «Районный центр народной культуры» и переоборудовано здание с 

устройством пандуса БОУ ШМР «Устье – Угольская средняя 

общеобразовательная школа». Общий объем финансирования по исполнению 

мероприятий программы в 2011 году составил  1 061,6 тыс. рублей, из них:  

 средства областного бюджета - 1049,9 тыс. рублей; 

 средства бюджета района - 11,7 тыс. рублей. 

 

Культура 

 

Основные показатели 2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год  

Количество библиотек 27 27 100 

Численность читателей 16705 16664 99,8 

Процент охвата чтением 47,7 50 104,8 

Число посещений библиотеки в год, тыс. 

посещений 

150,3 152,3 101,3 

Среднее число посещений библиотеки одним 

жителем за год 

9 9 100 

Количество экземпляров книг на конец года 

(тыс. экз.) 

255,3 243,0 95,2 

Книгообеспеченность (количество 

экземпляров на 1000 жителей) 

7295 7271 99,7 

Книговыдача, экз. 380754 385275 101,2 

Количество клубных учреждений 30 30 100 

Количество киноустановок 2 1 50 



Число культурно – досуговых мероприятий 

(районных) 

16 17 106,3 

Число посещений музейных экспозиций, 

посещений в год (центр истории и культуры 

и РЦТНК Сизьма) 

28135 32550 115,7 

Численность учащихся ДШИ 350 350 100 

Платные услуги, тыс. руб. 4736,6 4233,9 89,4 

 

Работа учреждений культуры в 2011 году была направлена на сохранение 

и развитие культурного потенциала, в частности, на эффективное использование 

и совершенствование сети учреждений культуры района, развитие их 

материально – технической базы, развитие и информатизацию библиотечного 

дела с целью создания благоприятных условий для широкого доступа граждан к 

информации и знаниям, развитие образования в сфере культуры и искусства, 

сохранение традиционной народной культуры, продвижение культурных 

продуктов на различные уровни рынка. 

По сравнению с 2010 годом количество библиотек не изменилось. 

Количество библиотек, подключѐнных к сети ИНТЕРНЕТ, увеличилось в 2 раза. 

Снижение количества экземпляров библиотечного фонда обусловлено 

списанием ветхого фонда Сыромяткинской библиотеки. 

Количество клубных учреждений не изменилось. Работа клубных 

учреждений планируется с учѐтом возрастных особенностей населения, а также 

их запросов и потребностей. Посетителями востребованы вокальные, 

хореографические, театральные кружки, клубы семейного творчества, 

любителей природы и др. В связи с этим увеличилось количество участников и 

победителей конкурсов всероссийского и регионального  значения. 

Традиционно проводятся районные фестивали по жанрам (вокального, 

хореографического искусства, самодеятельного поэтического творчества и др.), 

массовые праздники и праздники деревень. Стало популярным среди населения 

района и области проведение межрайонных праздников «Красная Горка», 

«Никола» в с. Сизьма, «Медовый Спас» в д. Горка с.п. Раменское. И ярмарки 

«Шексна и 21 век». Общее количество районных мероприятий постепенно 

растѐт. 

С введением инновационных форм проведения культурных мероприятий 

увеличивается количество внебюджетных средств, заработанных учреждениями 

культуры. 

   

Молодежная политика 

 

Основные показатели 2011г. 

оценка 

2011г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Численность молодежи на конец года, чел. 8970 8970 100 

в т.ч. городского 6372 6372 100 

сельского 2598 2598 100 

Доля молодежи в общей численности    



населения района, % 26,8 26,8 100 

Количество районных молодежных 

объединений, единиц 

 

25 

 

56 

 

в 2,2 р 

Согласно закона Вологодской области «Об утверждении Программы 

социально-экономического развития Вологодской области на 2011 – 2013 г.г.» 

№ 2428-ОЗ от 08.12.2010 г. в комплексе мероприятий по совершенствованию 

работы с молодѐжью обозначено оказание поддержки в реализации 

общественно-значимых инициатив молодѐжи, детских и молодѐжных 

общественных объединений.  

В связи с этим, в 2011 г. в Шекснинском муниципальном районе 

изменился количественный состав детских и молодѐжных общественных 

объединений (образовались новые общественные объединения творческой, 

добровольческой (волонтѐрской), направленности и др.). 

По среднесрочному прогнозу к концу 2011 года планировалось создание 

банка данных с 25 общественными объединениями. Но в связи с образованием 

новых молодѐжных организаций и предоставлением данных о детских 

общественных объединениях Управлением образования района, количество их 

возросло до 56. В районные молодежные объединения входят школьные 

самоуправления, творческие, интеллектуальные, патриотические объединения, 

советы работающей молодежи, советы молодежи сельских поселений. 

 

Физкультура и спорт 

 

Основные показатели 2011г. 

оценка 

2011г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год 

Численность спортивных сооружений, всего в 

районе, ед. 

70 70 100 

Численность занимающихся  физкультурой и 

спортом, всего, чел. 

5300 5557 104,8 

В том числе:    

- детей в кружках общеобразовательных 

школ  

900 250 27,8 

- детей в спортивных школах 750 703 93,7 

  

Численность занимающихся физической культурой и спортом 

увеличилась за счет введения в эксплуатацию БУ ШМР «Плавательного 

бассейна «Дельфин» и развития игровых видов спорта. 

 Численность детей, занимающихся физической культурой в 

образовательных учреждениях, снизилась в связи с закрытием кружковой 

работы. 

 Численность детей, занимающихся в детско-юношеской спортивной 

школе, снизилась в связи закрытием  групп по парусному спорту. 

 

Туризм  
 



Основные показатели 2011 г. 

оценка 

2011г. 

факт  

%, исп. за 

2011 год 

Количество посетителей района, тыс. чел 84,5 109,7 129,8 

Из них: 

- туристов 

     -   экскурсантов 

 

20,4 

64 

 

25,7 

84,0 

 

125,9 

131,3 

Количество коллективных средств 

размещения 

7 9 128,6 

Численность занятых в сфере туризма, чел 210 312 148,6 

 

За 2011 год основной показатель развития туризма – увеличение 

туристского потока составил 13%. Поступления в районный бюджет составили 

за 2011 от туристской деятельности 6,3 млн. рублей или 2,6%. 

Увеличение произошло в первую очередь за счѐт увеличения экскурсантов 

и туристов на всех туристских объектах. Увеличилось количество судозаходов с 

37 до 63 + 20 заходов яхт.  

Ночующих туристов дали туристские комплексы «Ирма», «Парус», а 

также увеличение дали все гостиницы, кроме того, появилась новая гостиница 

«Райский уголок». 

Количество коллективных средств размещения увеличилось с 7 до 9. Это 

гостиница «Райский уголок», гостевой дом «Медовый хуторок». 

В число занятых в сфере туризма, вошло и количество людей, занятых в 

сопутствующих сферах.  

Охрана окружающей среды 

 

Основные 

показатели 

2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт 

%, исп. за 

2011 год  

Забор воды, тыс. куб. м. 5 750 4425,4 76,9 

Сброс загрязненных сточных вод, куб. м. 4867 4018,2 82,6 

в том числе на рельеф местности 377 370 98,1 

в водные объекты 4490 3648,2 81,3 

Объем выбросов вредных веществ в 

атмосферу всего, тонн  

10 100 4620,3 45,7 

Общее количество договоров на 

природопользование, ед. 

198 - - 

Платежи за загрязнение окружающей среды, 

всего во все бюджеты, тыс. руб. 

5 700 5504,3 96,6 

в том числе в бюджет района 2 280 2201,7 96,6 

 

В рамках экологического контроля (надзора) отделом экологии и ООС 

Шекснинского муниципального района проведено за 2011г: 

- 24 – плановых проверок (из них в 8 проверках ЮЛ и ИП 

реорганизованы, ликвидированы);  

- 43 – внеплановых;  

- 46 – рейдов.  



Всего в 2011 году выполнено 1733,2 чел./часов (из утвержденных по 

плану 1519 чел./часов). За 2011 год отдел экологии и ООС администрации 

Шекснинского муниципального района выполнил план по осуществлению 

государственного экологического контроля (надзора) на 114,1%. 

Шекснинским муниципальным районом на выполнение работ по 

природоохранным мероприятиям в 2011 году израсходовано за счет средств 

бюджета 258,3 тыс. руб.: 

- для обеспечения питьевой водой население (4 чел. постоянно 

проживающих и 70 чел. временно регистрирующихся) дер. Гороховское 

сельского поселения Юроченское проведены работы по сооружению колодца в 

сумме 85,0 тыс. руб.; 

- в целях предотвращения загрязнения окружающей среды проведены 

работы по утилизации ртутьсодержащих ламп на сумму 24,4 тыс. руб. и 

рекультивации свалок дер. Прогресс, с. Сизьма на сумму 148,9 тыс. руб. 

 

Муниципальная собственность 

 

Основные показатели 2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт  

%, исп. за 

2011 год 

Количество муниципальных унитарных 

предприятий 

4 4 100 

в т.ч. осуществляющих свою деятельность 1 1 100 

Количество предприятий с муниципальным 

участием 

6 6 100 

Количество муниципальных учреждений 

района (в т.ч. бюджетных, казенных и 

автономных) 

50 50 100 

Государственная пошлина за выдачу 

разрешения на распространение наружной 

рекламы 

15,0 10,5 70 

Доходы в виде прибыли, приходящейся на 

доли в уставных капиталах хозяйственных 

товариществ и обществ, или дивидендов по 

акциям, принадлежащим району, тыс. руб. 

150,0 0,1 0,1 

Доходы от арендной платы за земельные 

участки, госсобственность на которые не 

разграничена, тыс. руб. 

10308,0 11092,0 107,6 

Доходы от арендной платы за земельные 

участки, находящиеся в муниципальной 

собственности района, тыс. руб. 

85,0 85,2 100,2 

Доходы от сдачи в аренду имущества, тыс. 

руб. 

3191,0 3786,6 118,7 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности района, тыс. 

руб. 

5342,0 3764,8 70,5 



Доходы от продажи земельных участков, 

госсобственность на которые не 

разграничена, тыс. руб. 

200,0 2231,1 в 11,1 р 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности района, тыс. руб. 

36,0 24,6 68,3 

Заключено договоров аренды 

муниципального имущества 

50 25 50 

Заключено договоров аренды на земельные 

участки, единиц 

420 520 123,8 

 

На 1 января 2012 года в собственности Шекснинского муниципального 

района находится 4 муниципальных унитарных предприятия, из них 

осуществляющих деятельность одно предприятие МУП «Каскад». 7 

предприятий с участием Шекснинского муниципального района, из них в 6 

предприятиях 100% пакет акций принадлежит району. 2 автономных 

учреждения, из них АМУ «Каскад» находится в стадии ликвидации, имущество 

у данного учреждения отсутствует, деятельность учреждения не 

осуществляется. Муниципальное унитарное предприятие «Управление домами 

№ 1» находится в стадии банкротства, назначен конкурсный управляющий. 

МУП «Управление домами № 2» и «Управление домами № 3» находятся в 

стадии ликвидации.  

Одним из источников увеличения доходов бюджета – это доходы от 

продажи акций уставных капиталов акционерных обществ и получение 

дивидендов от чистой прибыли. В 2011 году решениями Совета директоров 

открытых акционерных обществ, получивших прибыль за 2010 год, приняты 

решения нераспределенную прибыль направить на пополнение резервного 

фонда предприятий в соответствии с Уставами предприятий, оставшуюся часть 

– на пополнение собственных оборотных средств предприятий. Дивиденды не 

начислялись. 

Незначительное увеличение платежей от арендной платы за земельные 

участки, государственная собственность на которые не разграничена, 

произошло в связи с заключением новых договоров с ООО «Санкт-

Петербургский Телеком». 

Увеличение доходов от продажи земельных участков произошло в связи с 

тем, что не планировался выкуп арендуемых земельных участков ЗАО 

«Агрофирма «Чернеевское» (сумма выкупа земельных участков составила 

2574,0 тыс. руб.); СПК «Русь» (173,9 тыс. руб.); Шпилка Л.Б. (41,0 тыс. руб.); 

ОАО «Чебсарский леспромхоз» (34,8 тыс. руб.); ООО «Школьник» (372,0 тыс. 

руб.); ПК «Шекснинский маслозавод» (21,5 тыс. руб.); Абаниным С.Н. (239,5 

тыс. руб.); ООО «Ветагро» (219,7 тыс. руб.); ООО «Череповецкий порт» (13,5 

тыс. руб.); Румовым Д.Г. (24,1 тыс. руб.); Демурчевым Х.В. (21,0 тыс. руб.) 

Смирновым О.А. (18,0 тыс. руб.); Гаспаряном Н.Д. (28,8 тыс. руб.); 

Староверовым В.В. (54,6 тыс. руб.). 



Доходы от продажи муниципальных земельных участков уменьшились в 

сравнении с прогнозом на 2011 год в связи с тем, что планировался выкуп 

муниципальных земель ООО «Коскисилва», но организация продолжает 

арендовать занимаемые земельные участки.   

Увеличение поступлений от сдачи в аренду муниципального имущества 

образовалось в связи с погашением задолженности ООО «Спортивный клуб 

«Арена» в сумме 76,3 тыс. руб., увеличением срока аренды помещений ОАО КБ 

«Севергазбанк» - в сумме 216,5 тыс. руб., поступление арендной платы от ООО 

«Спортивный клуб «Арена» в сумме 417,0 тыс. руб., которые не были 

запланированы, так как арендуемые помещения были включены в план 

приватизации, но общество в настоящее время продолжает арендовать 

имущество. Необходимо отметить, что планируемая арендная плата от сдачи в 

аренду здания почты в п. Шексна, ул. Водников, не поступила в районный 

бюджет в сумме 42,5 тыс. руб. в связи с передачей в безвозмездное пользование 

ФГУП «Почта России». Так же не поступило арендной платы в связи с 

расторжением договора с Отделением по Шекснинскому району УФК по 

Вологодской области в сумме 21,7 тыс. руб. 

По продаже муниципального имущества было выставлено на продажу 4 

объекта, из них 2 объекта проданы на аукционе, 2 – без объявления цены, 

отклонение от прогноза по продаже муниципального имущества возникло из-за 

не поступления доходов от продажи незавершенного строительством дома с 

амбулаторией в п. Шексна, ул. Молодежная, от ООО «Стройград-Риэлт». 

 

Бюджет муниципального образования 

 

Основные показатели 2011 г. 

оценка 

2011 г. 

факт  

%, исп. за 

2011 год 

Собственные доходы 169004 179249,2 106,1 

Безвозмездные поступления  471326,7 468254,6 99,3 

Итого, доходов 640330,7 647503,8 101,1 

 

Фактическое поступление собственных доходов в 2011 году составило  

179249,2 тыс. руб., что на 10245,2 тыс. руб. больше предусмотренных годовых  

назначений. Основные дополнительно полученные доходы:   

Налог на доходы физических лиц - 2786,8 тыс. руб. (поступление 

недоимки за 2010 – 2011 г., досрочные выплаты за январь).  

Доходы от арендной платы за землю – 784 тыс. руб. (поступление 

недоимки по ОАО «Газпром» в соответствии с решением суда за 2009 – 2010г.)   

          Прочие неналоговые доходы – 6000 тыс. руб. (поступление возмещения  

ущерба при строительстве газопровода  «Грязовец-Выборг»). 

          Исполнение бюджета по безвозмездным поступлениям составило  99,3%, в 

связи с полной оплатой фактических расходов и отсутствием потребности в 

дополнительных поступлениях федеральных и областных  средств.   

 

Заведующий отделом экономического анализа, 



прогнозирования и тарифной политики                           Н.А. Чистякова 

    


